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Nr9 

Kulturutskottets betänkande med anledning av propositionen 1974: 1 
i vad avser anslag för budgetåret 1974/75 till Bidrag till trossamfund 
jämte motioner. 

Bidrag till trossamfund. Bidrag till anskaffande av lokaler för trossam­
fund. Kungl. Maj:t har i propositionen 1974: 1 bifoga 10 (utbildnings­

departementet) under punkten C 10 (s. 101-103) föreslagit riksdagen 

att till Bidrag till trossamfund för budgetåret 1974175 anvisa ett reser­

vatlionsanslag av 10 000 000 kr. 

Propositionen 

I propositionen uttala:s bl. a. att även andra trossamfund än de som 

f. n. är berättigade till bidrag ur anslaget Bidrag .til]J fria kristna sam­

fund m. m. bör kunna komm"a i fråga för bidrag. Detta g1iHer såväl 

kristna som icke-kristna samfund. För bidrag till sålunda nytiHkom­

mande samfund anses i tiHämpliga delar samma regler böra gälla som 

för bidrag till de kristna samfunden. Vidare betonas betydelsen av att 

grupper som företriider o:tika livsåskådningar och trosriktningar har 

goda förutsättningar att verka i samhället. Mot den bakgrunden före­

slås anslaget för nästa budgetår ·höjt från 5 titt 10 milj. kr. Med hänsyn 

till den föreslagna vidgade användningen av ·anslaget föreslås det vidare 

få .rubriken Bidrag till trossamfund. 

A1otionerna 

I detta sammanhang behandlar utskottet motionerna 

1974: 38 av herr Helen m. fl. (fp) vari hemställs att riksdagen beslu­
tar att under åttonde huvudtiteln för budgetåret 1974175 till Bidrag tiH 

trossamfund m. m. anvisa ett reservationsanslag av 17,5 milj. kr., 

1974: 729 av herr Nordstrandh m. fl. (m) vari hemställs att riksdagen 

beslutar att under åttonde huvudtiteln t-ill Bidrag till -trossamfund anvisa 

ett reservationsanslag av 15 milj. kr., 

1974: 1017 av herr Fälklin m. fl. (c) vari hemstiiHs att riksdagen till 

Bidrag till trossamfund för budgetåret 1974175 anvisar ett reservations­

anslag av 17 500 000 kr., 

1974: 1362 av herr Werner i Malmö (m) vari hemställs att riksdagen 

medger att ur kyrkofonden för budgetåret 1974175 utgår bidrag till de 
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estniska, leHiska och ungerska evangelisk-lutherska kyrkorna med högst 

1 milj. kr. 

De tre förstnämnda motionerna anknyter alla till en av Sveriges fri­

kynkoråd gjord framställning om ett anslag för nästa budgetår av en 

helt annan storleksordning än tidigare och till vissa beräkningar av 1968 

års beredning om stat och kyrka. vilka utmynnar i att forme'H ekonomisk 

likställighet mellan svenska kyrkan och de trossamfund som innefattas 

i frikyrkorådets framsHHlning skulle kräva att dessa andra samfund 

erholl statsbidrag om ca 35 milj. kr. årligen, motsvarande ca JO pro­

cent av deras totala utgiftsvolym. De föreslagna höjningarna betecknas 

i va·r och en av motionerna som en etapp p[t vägen mot nyssnämnda 

ekonomiska likställighet. 

Gällande bestämmelser m. m. 

Från reservationsanslaget Bidrag till fria kristna samfund m. m., som 

för innevarande budgetår är uppfört med 5 milj. kr., utgår bidrag enligt 

kungörelsen (1972: 242) om statsbidrag till fria kristna församlingar, 

m. m. Frågor om bidrag prövas av en samarbetsnämnd. I denna f.inns 

företrä<lare för alla samfund och grupper av församlingar vari bidrags­

ber1Htigad .församling ingår. Ledamöterna i nämnden utses av Kungl. 

Maj:t efter förslag av Sveriges frikyrkoråd. 

Fråga om samlingslokalstöd till kyrkor och trossamfund 

I propositionen 1974: 1 bilaga 14 behandlas under punkten B 8 An­

ordningsbidmg m. m. till a.Jl.männa samlingslokaler vissa frågor rörande 

;;amlingslokalstöd tHl kyrkor och trossamfund. Därvid redovisas bl. a. 

aH som v1Hlkor för samlingslokalstöd gäller att samlingslokalerna opar­

tiskt, i skä-lig omfattning och på skäliga villkor hålls tillgängliga för 

upplåtelse åt varje inom orten verksam organisation eller grupp med 

organiserad verksamhet samt att 1968 års beredning om stat och kyrka 

föreslagit att kyrkor och trossamfund, svenska kyrkan dock först sedan 

dess bcskattningsrätt upphört, skall få del av detta allmänna samlings­

lokalstöd men att upplåtelseplikten skall begränsas på närmare angivet 

siitt. Vidare omnämns att Sveriges frikyrkoråd och dess samarbets­

nämnd hemställt att beredningens förslag i denna del genomförs samt 

föreslagit v·iss begränsning av upplåtelseplikten även för andra sam­

fundslokaler än gudstjänstrum. 

Med anledning uv dessa förslag har vederbörande departementschef 

understrukit att andra trossamfund än svenska kyrkan har samma 

möjligheter som andra organisationer att få del av statligt stöd till all­

männa samlingsfokalcr. De·t kan emeHertid enligt hans mening inte 

komma i fråga att ge trossamfunden en mer gynnad ställning än övriga 
organisationer genom att befria dem från den som viHkor för stöd 

gällande upplåtelseskyldigheten på föreslaget sätt. 



KrU 1974: 9 3 

I motionerna 1974: 580 av herr Gustavsson i UddcvaHa m. fl. (s) och 
1974: 905 av herr Ekinge m. fl. (fp, c, m) föreslås såv.itt gäl'ler de fr.ia 
trossamfunden begränsningar av den ovan angivna upplåtelseskyldighet 
som gäller för lokaler tH1l vilka stöd utgått ur anslaget Anordningsbi<lrag 
m. m. tiH allmänna samlingslokaler. I motionen 1974: 1171 av herr 

Strömberg i Botkyrka m. fl. (fp) hemställs om ett riks<lagsuttalande av 
innebörd att förslag snarast bör föreläggas riksdagen 'Om ekonomiskt 
stöd till de fria trossamfundens och 'invandrarkyrkornas lokaler även till 

den del de inte kan stödjas som samling~loka.ler. 
Civilutskottet, tiH vilket motionerna 1974: 580, 1974: 905 och 1974: 

1171 hänvisats för behandling, har hcmstäl'it om kultumtskottets yttran­
de över desamma. 

Utskottet 

Som framgått av det föregående .föreslås i propositionen att använd­
ningen av anslaget Bidrag tiU fria kristna samfund m. m. skall vidgas så 
att även andra trossamfund än de som för närvarande är berättigade 
därtill skall kunna komma i fråga för bidrag ur anslaget. Utskottet har 
ingen erinran mot detta förslag, som gäller både kristna och icke-kristna 
samfund, och inte heller mot den därav föranledda omrubriccringen 
av anslaget. Om riksdagen biträder propositionen i denna del, vilket 
utskottet aHtså förordar, kommer bidrag ur anslaget att i princip kunna 
utgå til'I de kyrkor som angivits i motionen 1974: 1362, dvs. de estniska, 
lettiska och ungerska evangelisk-lutherska kyrkorna i Sverige. Utskottet 
föreslår mot den bakgrunden att nämnda motion inte föranleder någon 
åtgärd. 

Utskottet delar departementschefens uppfattning att det är av stor 

betydelse att grupper som företräder olika livsåskådningar och trosrikt­
n.ingar ha.r goda förutsättningar att verka i samhället och att det därför 
är angeläget aH stödet tiU .församlingar och samfund som verkar i Sve­
rige utanför svenska kyrkan ökas väsentligt. 

Förslaget i propositionen ·innebär en anslagshöjning med 5 milj. kr. 
och därutöver föreslås motionsvis ytterligare höjningar, nämligen i 
motionen 1974: 729 med 5 milj. kr. och i motionerna 1974: 38 och 
1974: 1017 med 7,5 mHj. kr. Vidare har utskottet att, med anledning 

av en remiss från civi.futskottet, överväga motionsvis framförda förslag 
med syfte att öka trossamfundens möjJ.igheter att erhåHa stöd för an­

skaffande av lokaler. Utskottet anser att frågan om storleken av sta­

•tens allmänna bidrag till trossamfunden och om ett statligt lokalbidrag 
bör bedömas j ett sammanhang. 

Vad först gäller frågan om bidrag till samfundens lokaler får utskot­
tet erinra om att trossamfunden - utom svenska kyrkan som har 
beskattningsrätt - har samma möjligheter som andra organisationer 
att få del av det statliga stöd tHT allmänna samlingslokaler som utgår 
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enligt kung'örnlscn 1973: 400. Emellerti·d \cisar erfarenheten att samfun­

den i praktiken inte är beredda att acceptera den upplåte'lsesky]dighet 

som enligt kungörelsen gäller som vil.Ikor för dylikt stöd, och möjlig­

heten att erhålla stöd upplevs därför inte som en realitet. I detta läge 

iir det givetvis möjligt att - som föreslagits i vissa till civilutskottets 

handläggning hörande motioner - begränsa upplåtelseskyldigheten. 

Med hänsyn ti'll de konsekvenser som detta säkerligen skulle medföra 

anser utskottet emellertid att något dylikt inte bör komma i fråga. 

Lämpligare är att frågan om stöd tiH trossamfundens lokaler samord­

nas med det allmänna stöd till trossamfunden som hittills utgått ur 

anslaget Bidrag till fria kristna samfund m. m. 

Utskottet vill för sin de:I föreslå att för nästa budgetår utöver ansla­

get Bidrag till trossamfund anvisas ett särskilt anslag till Bidrag tiH 

anskaffande av lolmler för trossamfund. Detta anslag bör fördelas av 

den samarbetsnämnd som fördelar det nuvarande samfundsstödet, och 

berättigade tiiH bidrag bör vara samma samfund som kan erhålla stöd 

ur det hittillsvarande anslaget. Utskottet vill inte ta ställning till om 

det kommer att behövas några n~irmare bestämmelser för fördelningen 

av Jokalstadet. Det bör ankomma på Kungl. Maj:t att utfärda dylika om 
så bedöms erforder-ligt. Utskottet föreslår att till Bidrag till anskaffan­

de av lokaler för 1rossamfund för nästa budgetår anvisas ett· reserva­

tionsans'lag av 3 milj. kr. 

Vad gäller anslaget Bidrag till frossamfund föreslår utskottet för nästa 

budgetår som ett ytterligare steg i riktning mot ekonomiskt likvärdiga 

förhållanden för olika samfund anvisande av 12 milj. kr. vilket är 2 

milj. kr. mer än som föreslagits i propositionen. 
Vid riksdagens bifall till vad utskottet .föreslagit i fråga om anslags­

bdopp blir motionerna 1974: 38, 1974: 729 och 1974: 1017 i viss ut­

sträckning tillgodosedda. Undc·r åberopande av de't anförda hemstä:ller 

utskottet 
1. att riksdagen i anledning av propositionen 1974: l samt motio- · 

nerna 1974: 38, 1974: 729 och 1974: 1017 till Bidrag till tros­

samfund för budgetåret 1974/75 anvisar ett reservationsan­

slag av 12 000 000 kr., 

2. att riksdagen med bifaJ.1 tiJ.1 vad utskottet föreslagit tiH' Bid~ag 

till anskaf /ande av lokaler för trossamfund för budgetåret 

1974/75 under åttonde huvudtiteln anvisar ett reser:vations­

anslag av 3 000 000 kr., 

3. att riksdagen avslår motionen 1974: 1362. 

Stockholm den 28 mars 1974 

På kulturutskottets vägnar 

LENNART MATTSSON 
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Närvarande vid ärendets slutbehandling: herrar Mattsson i LanecHerre­
stad (c), Andersson i Lycksele (s), Nilsson i Agnäs (m), fröken Sandell 
(s), herr Leander (s), fru Johansson i Uddeva1'la · (s), fru Mogård (m), 
herr Norrby (c), fröken Eliasson (c), fru Göthberg (c), ·herr A.Jsen (s), 
fru Rönnung (s), herrar .Enlund (fp), Raneskog (c) och fru Nordlan­
der (vpk). 

Särskilda yttranden 

1. av herr Nilsson i Agnäs (m) och fru Mogård (m): 
Estniska evangelisk-lutherska kyrkan i Sverige kan sägas intaga en 

särställning eftersom den närmast är en luthersk kyrka i exil Dess för­
samlingar består av människor som upplever kallelsen och nödvändig­
heten att bevara det egna kyrkosamfundet med dess församlingsliv och 
som samtidigt, bl. a. av praktiska skäl, är medlemmar i svenska kyrkan 
och betalar sin kyrkoskatt där. Det är ett rättfärdigt krav att bidrag 
utgår till denna kyrkas församlingsarbete. Eftersom det i statsverks­
propositionen .föreslagits en utvidgning av den krets av trossamfund 

som skall kunna få bidrag ur anslaget Bidrag till trossamfund och ut­
skottets förslag beträffande detta anslag innebär en höjning från 5 itill 
12 milj. kr. har vi dock ansett oss böra avstå från att nu yrka bifall ti'll 
motionen 1974: 1362 vari hemställts om bidrag ur kyrkofonden tiH bl. a. 
ifrågavarande kyrka. Vi är emellertid medvetna om att det kan komma 
att bli svårt för den estniska evangelisk-lutherska kyrkan i Sverige att 
ur anslaget Bidrag till trossamfund få stöd av den stor.Jeksordning som 
önskats i nyssnämnda motion eftersom det är en evangelisk-luthersk 
kyrka och dess medlemmar samtidigt t·iil'hör svenska kyrkan. Vi vill 
framhå:l·Ia att vi hyser stor förståelse för denna kyrkas problem och att 
vi anser att dess särski.Jda svårigheter snarast bör beaktas i lämp'Iigt 
sammanhang så att åtg1irder vidtas för att ekonomiskt stödja denna 
systerkyrka. Den uppfattning som vi härmed velat ge uttryck åt gäller 
i princip även motsvarande verksamhet bland letter och ungrare i vårt 
land. 

2. av fröken Sandell (s), herr Alsen (s) och fru Rönnung (s): 

Utskottet har vid behandlingen av anslag för budgetåret 1974/75 till 
Bidrag tiH trossamfund intagit en mycket välvillig hållning. I strävan att 

ernå ekonomiskt likvärdiga förhållanden för olika samfund innebär ut­
skottets hemställan om 2 milj. kr. högre anslag än vad som föreslagits 
i propositionen ett väsentligt steg. 

För att möjliggöra för trossamfunden utanför svenska kyrkan att 
faktiskt komma i åtnjutande av statsbidrag till 'lokaler föreslår utskot­
tet införande av ett ny.tt anslag kallat »Bidrag till anskaffande av lo­

kaler för trossamfund>>. Ett reservationsanslag av 3 000 000 kr. föreslås 
för budgetåret 1974/75. Denna lösning förefaller lämplig för att kunna 
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erbjuda trossamfund utanför svenska kyrkan reell tillgång till statliga 
medel för anordnande av lokaler. Vi finner det angeläget att i detta 
sammanhang påpeka att samfunden formellt sett samtidigt äger möjlig­

het att i likhet med andra organisationer få del av det statliga stöd till 
aUmänna samlingslokaler som utgår enligt kungörelsen 1973: 400. Med 
hänsyn härtill förutslHter vi att en samordnad prövning i tillämpliga 
delar kommer till stånd, så att bidrag till visst projekt kommer att utgå 
enda:st från en av de två möjliga anslagsformerna. 


